Calius Rhodig.

Chalcidius.

Alexan. ab Alexand.

D. Hieron. Cantacuzen.

S. Anselm. Druthma. Theophila. Tertulian.

Beda.

Illud vnum præmittendum nequaquam est, quod Beda to-  
mo. 8. in lib. aliquot quæstionum quæstione. 1. & Arias Mon-  
tanus obiter in annotationibus in Matthæum & alij, veriffi-  
me (nostro iudicio) docent, stellam utique non vsque Hieru-  
salem perduxisse illos, & illic reliquisse, vt dicunt quam plu-  
rimi. Neque enim si ita se res habuisset, Euangelista diceret,  
Et ecce stella, quam viderant in Oriente antecedebat eos,  
neque si antea illis fuisset præuia, tacuisset: Neque adeo sub  
silentio venire potuissent eos semper in via visibili & mira-  
stella ducente & comitante, nisi alijs fingamus factam inui-  
sibilem vel quæ eleuabatur noctu ita vt à solis stellarum obser-  
uatoribus discerni posset: quoniam cum esset terræ vicina, tan-  
tum in locis propinquis lucebat præfertim die, quod docet  
Nicephorus lib. 1. Histor. cap. 13. Sed hoc non satisfacit. Sal-  
tem enim die videri debuit à propinquis incolis quos vicina  
stella pertransibat. Illi præterea tantummodo dixerunt, Vi-  
dimus stellam eius in Oriente. Quid ergo? In Oriente primū  
illam viderunt, & in exitu Hierusalem rursus illis denuo  
comparuit, ducemque se exhibuit, vsque quo veniens sta-  
ret supra vbi erat puer. Nec sat est dicere, non oportuisse Euā-  
geliā omnia. 6. à explicate enarrare. Hæc nāque (si ita fuissent)  
maxime ad rei miraculum exprimere conducebat. Cui con-  
traria placeat sententiā videat P. Suarez Tom. 2. in. 3. part. D.  
Thom. quæst. 36. art. 2. & 3. disput. 14. sectio. 5. Verum vbi  
& men Magorum accipiatur ostensum est à nobis, quid  
per Orientem Diuus intellexerit Matthæus,  
dicens, Ecce Magi ab Oriente vene-  
runt & c. proximo Symbolo elu-  
cidabitur.

(.?)

AB

AB ORIENTE & AFINIBVS  
terra, idem quod à Saba Arabia apud  
Matthæum,

SYMBOLVM. 7.

4 **N**ON debet quisquam profecto ægreferre, nos in ijs ali-  
quantulum im morari, in quibus viri cætero quin gra-  
uissimi etiam post longam moram, sunt allucinati. *Ma. 12.*  
5 Ecce plusquam Salomon hic, id est, hoc in loco Christus, quē  
Magi Reges tres & sapientes, in incunabulis vagientem, nō  
mira naturæ arcana resonantem audire venerunt, vel magis  
adoraturi, eiusque visuri fescenina. Haud dubium quidem  
6 est eos ab Oriente carpsisse viam, Reginam que Saba à fini-  
bus terræ ad regem Salomonem aduentasse, sed ex qua Mū-  
di parte, & vtrum ex eadem regione, Reges aduenerint &  
Regina a viris doctissimis in dubium vocat Ianfenius. in E-  
uangelica concordia capite. 1. in illa verba: Regina Austri-  
& c. hæc super huiusmodi Reginæ ad Solomonem aduen-  
tu ad verbum ait. *Hæc autem Regina Austriaca est, quæ .3. Re-  
gum cap. 10. vocatur Regina Saba, non illius quidem quæ est in  
Arabia sed alterius quæ est in Æthiopia. Duplex enim fuit Saba,  
cuius meminerunt scripturæ. Reginam autem hanc, quæ ad Salo-  
monem venit, Ægypto & Æthiopiæ imperasse, testatur Iosephus*  
7 *Æthiopiæ autem inter cætera insignia, insulam habet Medianinē  
fertilitate & incredibili frequentia hominum nobilem, quam Ni-  
lus ambitu suo complectitur, dictam Meroe. In hac vrbs est vetus-  
tissima, quæ totius Æthiopiæ regia erat, nomine Saba, quam postea  
Cambises Rex denominauit Meroen in sororis suæ memoriā, vt tes-  
tatur Iosephus li. ant. 2. & Strabo li. 17. hæc fuisse regiā Æthiopiæ cō-  
8 memorat his verbis est autem maxima Æthiopiæ regia vrbs Meroe  
eiusdem nominis cum insula. Aduertendum autem Meroenos fæ-  
minis parere solitos, vt etiam testatur Strabo lib. 16. sicuti & Scy-  
thæ suas reginas habebant & Assyrii suam Semiramidem. Secuta au-  
tē. etate reginæ Meroes, Cādaces appellatæ sūt, voce perinde commu-*

I 5.

m

Plinius s.

ni illis atque Pharaonum & Ptolomæorum nomen commune fuit regibus Ægyptiorum. Vnde Plinius Scribens de Æthiopia regno, quomodo Neronis exploratores eo renunciantissint lib. 6. cap. 29. sic inquit. Regnare (scilicet retulerunt) feminam Candacem quod multis iam annis nomen ad reginas transijt. Hinc cum Actorum. 8 Lucas memoret Eunucho illum quem Æsaia lectione doctum Philip pus baptizavit fuisse ex aula Candace Regine Æthiopia intelligi datur illi genti scripturarum lectionem ab ætate huius Regina qua Salomonem adiit, familiarem atque visitatam fuisse: Neque alia de causa Hierosolymam, seu famigeratum religionem locum quo tannis, quamvis distanti itinere, visitare consuevissent. Hactenus Gandauensis. Quæ omnia quatenus sint vera dicemus post modum. Abulensis super lib. 3. Reg. cap. 10. q. 2. & 3. ponit duplicis Saba differentiam (de qua statim) dicitque secundum Herodotum Halicarnasseum, & alios historiographos Reginam hanc fuisse totius Africae, Æthiopiae, & Ægypti: & iuxta Iosephum lib. 8 Antiquitatum Nicaula vocatam, quæ & Æthiopiae fuit Regina. Quod ipse Abulensis optimè refellit. Etenim, tamen si verum sita Mineo, qui Memphim fundavit Reges Ægypti nomina Pharaones accepisse (fuerunt enim 330. reges illiusque; successit in regno Nichaula Regina Æthiopiae & Ægypti) hoc stare non potest: paulo siquidem ante aduentum Reginae Saba ad Salomonem accesserat ad eum Rex Ægypti vt. 3. Reg. cap. 9. habetur eratque Salomonis focer, vt constat ex cap. 3. eiusdem libri. Regina ergo Saba, non erat Nichaula, quæ sola in regno 330. regibus successit, Accedi tertiã quod non cum tanta admiratione reddisset, si focer Salomonis vxor extitisset, quibus procul dubio aliqua interuenisset consuetudo & familiaritas. Sed neque Regina Saba focerum Salomonis in regno sequi potuit, vt potest quæ si ita se res haberet, ex suo Ægypti regno visura Salomonem, & non ex Æthiopia aduentasset. quod certe regnum non multum distat a terra Chanaan, ex qua filii Israel ad emenda frumeta illuc properabant, vt ex Gen. 42. & 43. ca. cõpertum est. Si vero ex Ægypto Salomonis visendi gratia Hierosolymam aduenisset, vt quæ sointelligi posset illud Euãgelij, Regina Austri a finibus terræ venit audire sapietiam Salomonis? Vult igitur Abulensis. non Ægypto, sed Æthiopiae dominatã, id quod 2. Paral. c. 9. q. 2. docet quãuis cum hoc sciat illud Pl. 71. Reges Arabum

Iansenius. Abulensis.

Herodotus. Ant. arnã. Iose.

3 Regum. 9

Plal. 71

bũ & Saba de Saba Arabũ intelligi, & sic ab vno filiorum Chã nomine Saba vocatam fuisse vt ex Genes. 10. patet capite habereque ex Orientis parte Rubrum mare, sinum scilicet maris Persicũ, & ex Aquilone Calciorum & Babyloniorum terrã, ad meridiem vero Æthiopiã, atque ex occidenti Ægyptũ abũ dareque arboribus myrrhæ & thuris, alijsque aromaticis plantis, ibidemque vnicã Phœnicẽ exoriri. Hæc placita Abulensis. Quæ ad dicenda ad lögum recensere, per quã utile nobis visum est. Et quidẽ quod attinet ad expositionẽ illius versus psal. 71. verissime docet, de Saba Arabũ intelligi debere. Ex Saba quippe Arabiae Magi (de quibus illã prophetiã intelligit Ecclesia) ad Bethlehẽ accesserunt. Quare & in hunc modum de illis exponit D. Hier. versiculum. Et S. Ansel. subscribit dicẽs, fuisse sapietes Astrologos, de terra Persarum & Chaldæorum, vbi est Saba fluuius, a quo Sabæa regio dicitur, iuxta quã est Arabia ex qua tres fuerunt Magi. Duæ enim Arabiae sunt. Vna in qua est Sina, de qua ait Apostolus: Sina mons est in Arabia. Altera quæ est in zona calida. Vnde Lucanus.

15

16

17

18

Ignotum vobis Arabes venistis in orbem. Hæc ferme D. Anselmus, in Matt. 2. capitul. cui & Magister historiae scolasticae consentit. Quod verò Iosephus & Abulensis atque Iansenius dicunt, Reginam illam ex Saba Arabia non fuisse, sed ex Saba Æthiopiae, non est vnde quæque verisimile. Quod vt perspiciat lector, sibi Hieronymus est audiendus, qui in Traditionibus super Genes. in illud capitul. 10. Filij Chus, Saba &c. sic ait de Saba. Saba (inquit) a quibus Sabæi. De quibus Virgilius. Salisque est Thurea virga Sabæis Et alibi. Centumque Sabæo Thure.

Atque inferius super illud, Filij Regma, Saba & Dadan, inquit: Hic Saba per sin literam scribitur, supra vero per Samech, a quo diximus appellatos Sabæos. Interpretatur vero nunc Saba Arabia. Nam in septuagesimo primo psalmo, vbi nos habemus, Reges Arabum & Saba munera offerent, in Hebræo scriptum est, Reges Saba. Primum nomen per sin, secundum per samech. Quod sapientius docet Lippomanus in Catena super Genes. capit. 10. qui

Genes. 10.

S. Anselm.

Galat. 4.

D. Ansel. Mag. h. s. schol.

D. Hieron.

Lippoman.

qui sic dicit: Notandum igitur duas esse vrbes, aut duas esse regiones, quæ eodem nomine Sabæ, a nobis & à Græcis appellantur. Apud Hebræos tamen insigne discrimen est. Altera quæ in Æthiopia, 19 altera quæ in Arabia est. Quæ Æthiopiæ est scribitur apud Hebræos per S. ex illo modo quæ vero in Arabia per S. Crassum Regina ergo Saba quæ venit ad Salomonem, ad eumque aromata attulisse memoratur, non Æthiopiæ, sed Arabiæ Sabæ Regina erat. Ex eadem Magi ad Dominum IESVM generis humani reparatorem venerunt, ex ijs quæ regio afferebat dona ei portantes. De Saba vero quæ in Æthiopia est multa scribuntur a Strabone. Fallitur ergo Iosephus scribens Reginam Saba non fuisse eius, quæ in Arabia, sed quæ in Æthiopia est. Quippe quæ ea tempestate Ægypto atque Æthiopiæ imperaret. Quod ex multis scripturæ locis falsum esse conuincitur. Huiusque Lipomanus, Augustinus item Eugubinus Chisamensis Episcopus in Annotationibus Geneseos, idem ferè atque Lippomanus dicit, additque insuper in hunc modum: Ideo ab Isaia (inquit) eodem loco capite, scilicet sexagesimo, ubi dixit, omnes de Saba venient, ponitur Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi. Cedar enim conueniunt omnes, Arabiæ partem esse. Nabaioth quoque Arabiæ populi sunt, qui a Græcis & Latinis paululum luxato nomine Nabathæi vocantur. Sic & David canit Reges Arabum & Saba & 22 Vicinæ autem regiones simul ponuntur in Arabia præterea feruntur esse illa aromata, quæ illa (videlicet regina) ad regem attulerit. Præterea cum diximus Saba per S. Crassum significare eam quæ in Arabia est: patet huius eam mulierem Reginam fuisse, quia tertio regum scribitur Vmalchit sceba id est, Et regina Saba, quod nomen per S. Crassum scribitur. Quam ob rem, non possumus probare sententiam Iosephi. Neque nos moueat, quod in Euangelio appelletur Regina Austri: nam Sabæi respectu Iudææ in Austrum positi sunt: et ea plaga Australis aliquando nominatur. Hac ideo animaduersa sunt, quia plerique apud nos & Græcos horum nominum amphibologia decepti sunt. Hæc Eugubinus Diuersitatem autem orthographiæ huius nominis Saba, videmus tradidit D. Hieron. & Abulensi locis paulo superius citatis. Cõiectura igitur Gãdanensis Episcopi de Reginis Æthiopiæ quæ Cãdaces appellatæ sũt, hac in parte placet, verum ex ea, quæ ex ijs fuisse Reginam Saba colligit, non potest non

non displicere. Venit itaque regina Saba ex oriente respectu terræ Chanaan, ac proinde dicitur in Euangelio à finibus terræ venisse. Ultra Chanaan enim erat Saba Arabiæ, vnde ad uenerunt Magi etiam qui posteri erant Balaam (vt dictum est) qui Numerorum. 24. cap. de montibus Orientis dicitur fuisse quod esset eius patria versus Orientem, Ammonitasque, & ex Mesopotamia fuisse Magos autumo, quæ terræ promissionis coniuncta est. Vnde venire proculdubio, tredecim dierum & minori etiam poterunt spatio, vt aperte demonstrat Abulensis super Matthæi capitul. 2. quæst. 7. Nec mirandum profecto, quod cum ex regione ista regina Saba profecta fuerit à finibus terræ venisse in Euangelio dicatur. Nam & idem Orientis terræ Chanaan apud Isaiam cap. 49. per hanc vocem de longe significari videtur. Multitudinem enim filiorum Ecclesiæ prænuntians Isaias, in hæc ait verba. Ecce isti de longe venient, & ecce illi ab Aquilone & mari &c. Itaque eodem sermone Hebraici fere idiomate, Magi ab oriente, & de longe dicuntur aduenisse, quo Regina Saba Austri dicitur Regina, & à finibus terræ ad Salomonem accessisse. Porro quod in Psalmis legitur de Deo nostro, quod Æthiopia præueniet manus eius, & quod ultra flumina Æthiopiæ inde supplices mei, quod in alio propheta legimus, illudque quod est de Christo ad litteram, Coram illo procident Æthiopes, iam videmus impletum. Tametsi enim de Ethnicis, qui ob sua peccata nigriora crimina atros que mores possint recte accipi verba sicut & de dæmonibus, licet non ita forte ad litteram tamen graues in primis autores simpliciter de Æthiopia eius que incolis locum explicant, esto quod Magos ex Æthiopia aduentasse ad Christum non confiteantur. Legimus si quidem Æthiopes audisse atque suscepisse fidem Euangelij. Regina Candaces ex Æthiopia erat & Eunuchus ille, qui à Philippo incunabula & rudimenta accepit fidei, qui dubio procul Regiæ suæ fidem, quam a deo libenter amplexus est postea refunderet. Sed & doctrinam Apostolorum ad Æthiopiam usque peruenisse & legimus & scimus. Quod si quis spem ex Æthiopia Reginam Saba fuisse, vt & Magorum vnus de pingi vulgo solet, animo contemderit tenaci, sciat nos amare minime contentiones. Possit quis dicere fortasse vnum ex Magis

gis Æthiopem natura fuisse, sed patria Arabem: sic & vxor Moyfi Æthiopissa erat, & Iethro filia & hic in Arabia degebat, nō lōge à mōte Sinai. Pictura igitur antiqua quavnus Magorum vt Æthio ps depingitur, nostrā nō obest opinioni. Ad veritatē magis accedere visum est, vt & alijs grauissimis sacrarum literarum interpretibus, Reges Magos vt & Reginā Saba è Saba Arabia & non Æthiopiā ad Ierusalem applicuisse. Ce dit & hoc in magnam gloriam Christi, vt vnde Regina ad vmbraticum Salomonem aduenit, inde ad verum tres illi sapientes Reges properarint.

STELLA MULTITV-  
do est.

SYMBOLVM. 8.

**A**GE iam postquam in Magorum incidimus aduentū quādam prædictis minime dissentanea coniūgamus. Stellam Magis insignum dati Christi, & nati, Rupertus astruit apparuisse ex eo quod per stellas ad Abraham est facta Christi repromissio. Videbatur sane stella proclamare, Ecce quam bonus verax, & fidelis est Deus, ijs, qui diligunt eum in veritate. Videtis iam Abraham illius senis promissionem quondam factam, in plenitudine temporum adimpletam. Suscepit, quippe Deus Pater in signum amoris & dilectionis maximæ, velut in vnliis Israel puerum suum, ceu charissimum filium recordatus misericordix suæ. *Sicut locutus est ad patres nostros.* Et promisit Abraham & semini eius in sæcula. Quid enim ait Dominus ad Abraham? In sermone tuo, benedicentur omnes gentes. Exponit id Paulus hoc modo: In semine tuo, quod est Christus. Potens est siquidem Deus Pater per illum, de lapidibus, Ethnicis, videlicet, suscitare filios ipsi Abraham, *Quis miseratus* (inquit S. Clemens Alexandrinus in Oratione adhortatoria ad Gentes) *multum inscitiam & cordis duritiem eorum, qui lapidauerūt aduersus veritatem, excitauit semen pietatis in Deum virtutē sentiens, ex lapidibus illis, nempe Gētibus quæ crediderunt lapidibus.* Præterea aut (superius paulo ait) *Lapidibus quoq; est insensibilior homo, qui est tinctus ignorantia.* Iā ergo ad Christū cōfluūt primitiæ filiorū Abraham per ducatum

Rupertus.

Luce. 1.

Genes. 26.

Galat. 3.

Matthæ. 3.

S. Clement.

Alex.

31

32

33

34

tum stellæ, quæ eis vice astrolabij fuit, vt profiteantur fidem Abrahamæ. Sic quadantenus etiam & antecessoribus Magorum per Balaami stellam, istam Abrahami nouelam plantationē & prolem in sinuauerat Deus. Prædictus erat quippe multo ante multarum gentium pater is futurus. Quapropter neque mysterio vacare crediderim, Deum Genes. 17. cap. nomen Abram in Abraham mutasse, addita vna tantum litera ex inefabili nomine suo Iehoua. Siue (vt alij volunt) Iesua, quæ erat He. Quannis ex Hebræis quidam (vt refert Leo Castré sis in Apologetico suo lib. 5. nullum aliud mysterium latere afirmet quam quod vocaretur Abram, idest pater excelsus antea, quoniam erat Astrologiæ, & Astronomiæ peritissimus. Et sane hac in parte, similes erant Magi patri suo Abraham. Sed altius adumbratur profecto mysterium. Afferunt quidā D. Hieron. in Quæstionibus Hebraicis dicentem Abraham patrem significare excelsum, posteaque vocatū fuisse Abraham, quod potest exponi, Multarum pater. Quoniam verbū Gentium, etymologia nominis non exprimitur, sed sufficiē dum dicit. Quibus verbis annuit D. Hieronymus nomen Abraham multarum gentium significare patrem. Dicunt autē illi, quod Ham cum Hain debet scribi. Adducuntque in testimonium D. Hieronymum. Quasi vero D. Hieronymus non caluerit, nomen Abraham, non deriuari ab Ham cum Hain quod est populus, perinde ac pater populorū. Quod vtique de Iudæe solum populis verificari posset: ac proinde nulla in eo nomine lateret prophetia. Descendit igitur nomen Abraham ex Ab quod est pater, & Hamon idest multitudo innumera bilis nationum quæ in Christo forent benedicendæ, de quibus scripsit Ioannes Apocalypf. 7. cap. *Post hæc* (inquit) *Vidi turbam magnam, quam nemo dinumerare poterat, ex omnibus gentibus, tribubus & populis, & linguis, stantes ante thronum in conspectu agni.* Abraham ergo illius multitudinis nationum fidelium pater dictus est: id quod & textus ipse Hebræus aperte insinuare videtur, cum habet: Guoim, in nomine, idest, nationum. Quia posui te (inquit) patrem multarum Guoim, non dixit populorum, sed nationum. Hoc ostendit Deus Abrahamo (vt habetur Genes. 13.) cū eduxiteū foras in capū videlicet & dixit illi: Suspice cœ lum

Genes. 7.

Leo cast.

D. Hieron.

Apocal. 7.

Gene s. 5.

lum & numeras stellas, si potes. Et dixit ei sic, erit sermō tuum, Quod & promiserat ei antea cum iussit suam patriam linque-  
*Genes. 12.* re & cognationem, vt *Genes. cap. 12.* scriptum est. Appositif-  
 40 sima imago multitudinis filiorum Abraham, est multitudo  
 stellarum, quam solus Deus potest numerare, & singulis stel-  
*Psal. 146.* lis nomina imponere, secundum illud *psa. 146.* *Qui numerat*  
*multitudinem stellarum & omnibus eis nomina vocat.* Id quod ceu  
 paraphrasi reddidit in hunc modum eleganter in *Paschali Se-*  
*dulius:*

*Sedulius. Qui stellas numeras, quarum tu nomina solus,  
 Signa potestates, cursus, loca, tempora nosti.*

*Aratus.* Vnde *Aratus* quidam *Astrologus*, qui floruit prope *Ptolo-*  
 41 mei tempora (de quo & mentionem fecit *Eusebius* in *chroni-*  
 cis, & *Cicero* in *Dialogo ad Quintum Hortensium*, & *D.*  
*Eusebius.* *pōst eos Augustinus lib. 16. de Ciuitate Dei capitul. 24.* & ali-  
*Cicero.* bi *lib. 18.*) dicens se multitudinem stellarum & numerum ea-  
*D. Aug.* rum cognouisse, omnibus se præbuit ridiculum. Nam vel ex  
 solo naturæ ductu apparet impossibile, cum cœlum perpe-  
 42 tuo moueatur neque omnes possint stellæ conspici, cum so-  
 lum nostrum se oculis nostris obijciat hemispherium, & *Ho-*  
 43 *izonte ipso minime existente plano.* *Apta* fuit autem ni-  
 mis collatio multitudinis filiorum *Israel*, cum multitudine  
 innumerabili stellarum. Nam, vt stellas nullus homo potest  
 enumerare, sic nec fideles, siue *Abraham* secundum fidem fi-  
 44 lios. De his enim loquebatur *Deus* cum semen *Abrahæ* pul-  
 ueri terræ & arenæ maris, & stellis cœli assimilauit. *Filij*  
 enim *Israel* numerati sunt, vt patet ex *Numerorum* libro,  
 tamen si aliquo modo possunt innumerabiles dici ob tantam  
 eorum multitudinem, vt exponit doctissimus *Abulensis.* Sic  
 & *Dauid psalm. 138.* aiebat de amicis *Dei* innumeris: *Diui-*  
*merabo eos, & super arenam multiplicabuntur.* At arenam maris  
 44 nullus potest enumerare. Vt ergo propheta sancte amicos  
*Dei* enumerabis? Magnam illorum multitudinem voluit of-  
 tendere. Vt ergo stellarum solus *Deus* numerum & nomina  
 nouit, sic & prædestinatorum & fideiū. Nouit *Dominus*, qui  
 sunt eius. Et bou<sup>9</sup> ille pastor *Christus* cognoscit oues suas, qui  
 cas

*Abulens.*  
*Psal. 138.*

*Ioan. 10.*

eas ab hœdis segregabit, in die furoris sui. Et quis, nisi *Deus*,  
 obsecro, in tanta animarum multitudine, bonas à malis se-  
 cernere valeat? *Et si nemo scit, vtrū odio vel amore dignus sit.* Vt  
 45 prodit *Spiritus almus*, quis alios, vtrum iusti an iniusti sint, iudi-  
 care poterit. Adimpleta autem est iam *Abrahæ* promissio, ni-  
 mirum, vt non possit quis multitudinem filiorum eius sensu  
 comprehendere neque intellectu. Audi *Moysem*, quando  
 46 nec dum erant ita multi filiorum *Israel*, qui referens quæ *Exo-*  
*di. 18. capitul. ad eos dixerat. Deuteronomij. 1. cap. ita ait. Di-*  
*xique vobis illo in tempore, Non possum solus sustinere vos, quia*  
*Dominus Deus vester multiplicauit vos, & estis hodie, sicut stellæ*  
*cœli plurimi.* Stellæ igitur multitudinis maxime in *Sacris, Sym-*  
 47 *bolum* sunt. Sic & *Nahum cap. 3. ad Niniuen* inquit: *Plures*  
*fecisti negotiationes tuas, quam stellæ sint cœli.* Quare vt multitu-  
 dinem fidelium iam iam dandam *Deus* ostenderet, *Uam*  
 duces *Magis* dedit.

TRANSIRE PER ME  
 dias animalium occisorum diuisiones, & quæ *Deus A-*  
*braha* in signum promissionis adimplenda  
 dedit, formam iurandi an-  
 tiquam sapere.

## SYMBOLVM. 9.

**N**Equid desit ad exactam intelligentiam promissionis  
*Abrahæ* factæ quoniam in spem contra spem credidit  
 illique est ad iustitiam reputatum, ea quæ in confirma-  
 48 tionis signum *Deus* dedit *Abrahæ*, quid *Symbolicòs* innuant  
 explicemus. Legimus enim *Genes. 15. capitul.* quod cum  
*Deus* illam copiosam filiorum multitudinem spondidit *Abra-*  
 49 *hamo*, ipse *Dominò* talia fatus est. *Domine Deus*, vnde sci-  
 re possum, quod possessurus sim eam? terram, videlicet, in  
 qua erat quamque semini promiserat eius multo nimis. Et res-  
 pondens *Dñs*, *Sume*, inquit, mihi vaccā triennē & caprā trimā  
 & arietē annorum trium, turturem quoque & colūbā. Qui tol-  
 lens

lens vniuersa hæc diuisit ea per medium, & vtrasque partes contra se altrinsecus posuit, aues autem non diuisit, & reliqua quæ facta illic à Moyse commemorantur. Quæ omnia quid portenderint non fuerit facile diiudicare. Quid horror ille & caligo præmonstraret tenebricosa, obiter & veluti per transfennam in Symbolo octauo primæ Decadis, ex D. Chryso-  
 50 mo & Ruperto elucidauimus. In præsentiarum autem solū est animus enodare, quam cum præcedentibus hæc habeant connexionem quid que Deus Abrahamæ per hæc significare voluerit futurum, qua poterimus diligentia. Res est enim expositione indigens, & magnam Symboli speciem præferens. Et (vt hinc exordiamur) Abulensis super hunc locum duplicem affert expositionem. Vtramque veram esse dicit, vnamque alterius complementum. Meminit harum & Liranus. Volunt ergo isti autores. Deum dedisse Abrahamo in signum  
 51 quod cognosceret semen suum terram eam pinguem certo possessurum, sacrificium insuper & verum Dei cultum seruaturum. Nanque, vt ex multis sacre scripturæ locis sole clarius est, cum religioni veri Dei dedebantur Israelitæ, eiusque vacabant cultui, & obseruantia, ab aduersarijs non opprimebantur eis succumbentes, neque in eorum veniebant ditionem. At verò cum à mandatis eius declinabāt, statim aderant profo-  
 52 ribus hostes, vt velut amentibus vexatio daret intellectum. Id quod latè prosequitur Abulensis. Altera explicatio loci huius est, Deum Abrahamo pro signo dedisse pactum & fœdus quoddam antiquorum more contractum. Verū libet Abulensis verba in mediū adducere. Vel potest dici (inquit ille)  
 53 quod Deus voluit confirmare pactum suum cum Abraham ad maiorem certitudinē. Et quia inter antiquos mos erat, vt cōfirmātes fœdera, occiderēt aliqua animalia, & diuiderēt in frusta, post trāsirent inter diuisiones, ad notandum, quod sic diuideretur, qui fœdus factum infringeret. De his Paulus Orosius  
 54 lib. 8. de Ormesta mundi in fine, vbi dicit, fœdera occisione porcæ componi: & sic dicuntur fœdera de foeda fœdæ, quæ significat porcā. Ideo Deus voluit fieri tale pactum & confirmari, per diuisionem animalium. Sic etiam lex Mosayca in sanguine confirmata est, quia quando populus consentit verbis Dei, Moyse accepit sanguinem animalium immolato-  
 rum,

Abulens.

Orosius.

rum, & asperisit altare loco Dei, tanquam Deus sanguine aspergeretur. Deinde asperisit super totum populum, vt patet Exodi. 24. Et Apostolus ad Heb. 9. satis declarat, quod confirmatio alicuius pacti testamenti, vel legis sine sanguine non fit.  
 55 Et signū huius est, quia in istis animalibus occisis nō factum est, sicut in sacrificijs fieri solebat, vel postea solitum fuit. In sacrificijs holocaustorum concidebatur animal in frusta, non in duas medietates, sed in multa frusta, & ponebantur super  
 56 ignem, vt patet Leuitici primo capite. In hoc autem fuerunt medietates diuisæ & contra se positæ, vt quasi confœderati, possent transire inter diuisiones. Hæc Abulensis. Quæ sententia verissima est, iudicio nostro. Ac propterea ad maiorem prædictorum lucem, adiiciamus & nos quædam. Et quidem, tametsi ab hoc modo dicendi, non discedimus omnino, aliquid tamen denuo dicemus. Illud autem est, præterquam quod pactum quoddam pepigerit Dominus cum Abraham, & iuramentum addidisse, in confirmationem promissionis.  
 57 Quæ verò varium & multiplex iurandi genus apud omnes fere antiquos, quantumque piaculum, & scelus haberetur deieratio, multis enarratis locis quibus deieratores vi quadam secreta & prodigiosa puniebantur, id ita permittente Deo (vt apparet) ad mendacium ex hominibus exterminandum, partemque inter eos magis conseruandam ostendit Alexander  
 58 ab Alexandro lib. 5. Dierum Genial. capitul. 10. Licitum autem & sanctum est iusiurandum, si suos tres indiuiduos habeat comites, scilicet, vt cum iudicio discretionis, zeloque  
 59 iustitiæ, & cum veritate id fiat, iuxta D. Thomam. 2. 2. q. 79 art. 3. Iurare etenim, vt idem docet eadem quæstione art. 2. secundum se est licitum & honestum, quia introductum est ex fide qua homines credunt Deum habere infallibilem veritatem, & vniuersalem omnium rerum cognitionem & prouidentiam: estque vtilissimum ad finem imponendum con-  
 trouersijs. Ad confirmationem quippe inuentum est, vt idem autor est D. Thom. articul. 7. Idque videtur D. Paulus ad Hebræos. 6. capitul. docere. Vituperio proinde dandum est Phrygibus, quod non modo nullo adiguntur iuramento, sed neque alios ad id cogunt. Sic & de Gallis & Pœnis fertur, nulla religione iusiurandi mo-  
 uerunt

Exod. 24.  
Heb. 9.

Leuit. 1.

Alexa. ab  
Alexan.

D. Thom.

D. Thom.  
Hebr. 6.

ueri, quin ubi visum fuerit deserviant, nullo rapinis modo, aut scruitæ præfinito. Quemadmodum Aphrodisium iuramentum vanum apud veteres erat, nanque ut habetur veteri adagio, Amantibus verum ludificare permis-  
sum est Impium vero illud, quod fertur Dionysij tyranni ver-  
bum reputari debet, sicut pueros tallis, ita homines frustra iuramentis debere. Taxavit autem optimo iure Euripides, & Aristophanes velut infidos & damnosos Spartanos, quippe quibus nec ara, nec fides, nec iusiurandum foret. Corrupto enim rege Aristocrate multis bello contra Messenios fracta fide iuramenti, Martialem virtutem, primi venalem fecere. Quod de The-  
salis quoque Poetæ tradunt, quibus ex fortuna pendit fides in bello Peloponesiaco foedera, & Deos oblit-  
ti, Atheniensibus in ipsa acie ad hostes illorum defe-  
runt. Vnde fides Thessala, ut vana & fluxa prover-  
bij locum iam iam obtinuit. Parthis quoque fides nulla nisi quantum expedit, quibus utilitas semper preponde-  
rat fidei, quod & Afris & Syris est germanum. Mihi contra arripit nimis Arabum & Persarum nunquam nisi quæ viola-  
ta fides eorumque veracissimum placitum, quo sic fidem ex-  
tulerunt, ut fide abolita, societatem humanam tolli putarent ex diametroque ceu Afris oppositi, fidei utilitatem postpo-  
nebant. Quæ ex Alexandro cui iniurato etiam fidem adhi-  
beamus, idcirco in medium adduximus, quo iuramentum quæti-  
sit habendum, eiusque utilitas & pondus ad fidem confirman-  
dam ex sua primæ institutione perspicitur. More enim hominum Deus, quippe qui cum hominibus ageret, pactum cum Abrahamo factum, suamque pollicitationem, iura-  
mento confirmavit. Obijcere tamen nobis poteris illud Pauli ad Romanos: *Credidit Abraham Deo & reputatum est illi ad iustitiam.* Ut quid ergo veluti extorquet à Deo iuramentum Abrahamus in signum adimplendæ promissionis, si promissioni adhibuit fidem? Nunquid falleret eum, qui nec falli, nec fallere potest summa veritas? Ut igitur signum sic expostulat? Fidem certè adhibuisse dictis Dei Abrahamum quis negare audeat, cum tantopere à Paulo de fide magna laudetur? Iurasse autem illi Deum Genes. 22. capit. constat  
&

Euripides.  
Aristophanes.

Roman. 4.

Genes. 22.

& Paulus ad Heb. 6. docet Deum cum non haberet maiorem se, per se met ipsum iurasse. Et sanè si Xenocrati tanta fides ab Atheniensibus præ cæteris fuit habita, ut cum nullius iniurati testi-  
monium admitteretur, ei tamè sine iuramento cõfessere eumque iniuratum, quod inueteratæ fidei esset, in fidem atque officium admifere, quanto potius (quod citra collationem dictum volo) etiam iniurato, nullumque exhibenti signum tenebatur Abrahamus, qui totactanta eius veracitatis nouerat argumèta, fidem adhibere Deo. Testimonium profecto Dñi fidele, & iudicia Domini vera iustificata in semet ipsa, & quem verum esse per essentiam nouerat, de eius fidelitate ambigere non debuit. Cyrillus Alexandrinus lib. 10. aduersus Iulianum dum illi obijcitur, quod Abraham vsus fuerit vaticinandi arte, & obseruatione cursus astrorum respondet, Deum coniuuentem seque infirmitati senis attemperantem, quoniam principia fidei erant, & promissionis magnitudo spem excedere videbatur, nã res inexpectatæ creditu difficiles (inquit) sunt, in firmo magna benignitate, ad curandum pusillanimitatem donasse quædam, promissionemque iuramento confirmare voluisse dicit. Et de modo, quo iuravit Deus, ita inquit. *Sed erat mos apud Chaldaeos, iuramenta stabilire, transeundo per medias diuisiones: & lex regionis eius rem confirmabat. Hoc facere præcipit dicens: Accippe mihi vaccam triennem, & capram trimam, & arietem trimum. Id quod & benè intelligens diuinus Abraham, quamuis Deus solum imperasset debere accipere, ipse tamen addit, & iuxta legem iuramenti occisa in duo diuisit ordine collocans, eo quod statim per medium transiturus esset Deus. Viderit enim quis apud posteriores, talia quædam iuramenta apud Barbaros facta, & apud quosdam antiquiores. Vnde Sophocles in Antigone introducit quemdam nuncium, cui etiam præceptum erat Polimicis corpus seruare, Thebanorum duci dicentem:*  
CHREON hic erat,  
Eramus autem parati & ferrum tollere manibus.  
Et ignem diuidere, & Deos adiurare.  
Nam euntes per medium ignem, & ferrum ferentes manibus faciebant iuramenta. Itaque vniuersorum Deus senioris indulget pusillanimitati, iuxta Chaldaeorum mortem dispensat iuramentum interponens. Scriptum est enim quod sole existente ad Occidentem, facies ignis per-

Heb. 6.

D. Cyrillus

Sophocles.

*medias trāferūt diuisiones. Figurabatur autem iterum quasi in specie ignis diuina & immaculata natura.* Hæc contra Iulianum D. Cyrillus idemque ferè lib. 6. in Genesim super hunc locum, nisi quod ibi nonnulla dicit, quæ Iuliano aliquam obiectioni prædictæ de augurandi officio, & astrorum obseruatione præbere videntur ansam. Ait enim: Apud Chaldæos, optima omnium opinione sancitum erat, vt volatus auium curiosè inspicerent. Deus igitur dispensationis gratia permittit, vt quem admodum eis consuetum fuerat, ita futura possint aucupari. Sed cum complures ad diuisa corpora aues concurrissent, maximo metu Abraham detentus fuit, & quem nam finem id omen habiturum esset, aut ad quos portentum hoc pertineret, animo dubius fuit. Absurdum etenim videbatur, vt aues immundæ, ad sacrificia aduolarent. Sed immundæ apud eos habitæ sunt quæ carnes soleant comedere. Quod cum id omen non prosperum sibi fore suspicaretur, anxius sanè fuit. Sed ea anxietate protinus liberatur. Non enim (inquit) aduersa tibi euenient, vt tu suspicaris &c. quæ in historia sunt commemorat. Ex quibus omnibus, quæ de iuramento prodit digna sanè magna obseruatione sunt, sed Abraham dubitasse & malum omen suspicatum fuisse, ob idque aues abegisse, credendum non est. Vt enim perstans in hac doctrina Iuliano respondere posset Diuus Cyrillus? Quarè potius ambigere, utrū opus illud in Genesim Diui Cyrilli sit. D. Chrysostomus homil. 37. in Genes. paciscendi modum antiquorum esse hoc dicit, & Abraham Deo credidisse promittenti consistetur, id que verissimè personamque Abrahami exprimens loquentè ita loquitur. His quidem quæ à te dicuntur impossibile est vt discredam. Attamen vellem & hunc modum discere, quomodo eam in hæreditatem sim possessurus. Quæ interpretatio similis est illi quam cōmuniter adhibere solent interpretes, respōso Virginis matris, quod Angelo reddidit dicens, Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco? D. Chrysostomum libenter sequimur, ne que illud prætermittendum nobis, quod in fine expositionis illorum verborum: Quarta autē generatione &c. Ita docet: Postea vbi compleuit prophetiam, ac cepit etiam ille signum quod ei factum. Et textu interposito, occubitus Solis & illius apparitionis, addit idem Diuus:

Et

D. Cyril.

D. Chryso.

Et flamma & clibanus, & lampades existunt, vt signum habeat iustus firmiorum foederum, & aduentus diuinæ operationis. Denique postquam completa & perfecta sunt omnia igne confumente quæ proposita erant &c. Quibus verbis videtur non obscure insinuare Chrysostomus Deum in signum suæ diuinæ præsentis & operationis dedisse Abrahamo ignem, qui diuisiones illas consumeret animalium. Cui D. Augustinus in libr. 2. Retraçat. capitul. 43. refragatur sententiæ. Vbi loquens de libris de ciuitate Dei dicit: Non debuit promiraculo poni Abrahamæ sacrificio flammam cœlitus factam, inter diuisas victimas concurrisse, quoniam hoc illi in visione monstratum est. Ad quod & litera ipsa facere videtur Genesis, qua dicitur sopor Abrahamo irruisse, idque præcipue si nox erat magis congruit, quod Lyranus asserit, & negat Abulensis, diu visionem contigisse docens. Cæterum pro D. Chrysostomo dici potest Abrahamum sopori miraculoso immersum animi oculis vidisse flammam de cœlo descendentem, & clibanum ardentem, diuisiones illas animalium & aues consumere, in signum acceptati sacrificij. Ignis enim de cœlo venire ad id quondam à Deo consueuerat, de quo inferius Deo dante dicemus. Itaque Abraham (vt sapientis Ecclesiastici. 44. capitul. verbis utar) in tentatione inuentus est fidelis. Ideo iure iurando dedit illi gloriam in gente sua &c. Iusiurandum autem istud & per verba & per res Symbolicas à Deo iuratum est. Genesis nanque. 22. capitul. Angelus voce Domini ait, *Quia fecisti rem hanc per me met ipsum iuravi, dicit Dominus &c.* Et ad Hebræos 6. eadem causa innui videtur. Iuramentum per verba illud est: *Nisi benedicens benedicam te, & multiplicans multiplicabo te:* At iuramentum idem rebus Symbolicis ex more Chaldæorum expressit. Et optimus diuinæ voluntatis hinc in rebus Paulus interpres rationem, ob quam Deus rem iuramento confirmauit, reddit dicens: In quo abundantius, volens Deus ostendere pollicitationis hæreditibus immobilitatem consilij sui, interposuit iusiurandum, vt per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deū fortissimum solatium habeamus &c. Ex quibus verbis efficitur, propter solamen nostrum valde necessarium fuisse iusiur-

V 4 ran

D. Aug.

Lyran.  
Abulen.

Ecclesi. 44.

Genesis. 22  
Hebræos. 6

randum Dei. Signum equidem Abraham petijt & Deus, in quo cognosceret signum dedit, & iuramentum interposuit, ad posterorum Abraham solatium maximum. Ecce miram rationem, ad nos è coelo deriuatam per os Pauli. Cui & conuenit, quod virgo Deipara, in suo quod animo exultante præ gaudio Spiritus sancti cecinit, Canticum, huius promissionis iuramēto firmatæ meminit dicens: Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham & semini eius in sæcula. Sic & sanctus ille iunior Zacharias alioquin senex, venerandi præcursoris pater, maximo perfusus spiritus almi iubilo canebat gaudens quod iam impletam agnosceret & videret promissionem. *Benedictus* (ait) *Dominus Deus Israel, quia visitauit & fecit, &c. Ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti.* Vbi duorum mihi videtur meminisse. Vnum est misericordiæ exhibendæ Patribus sanctis, qui in tenebris & umbra mortis sedebant in illo lacu, vbi non erat aqua (vt ait Zacharias ille antiquior in suo vaticinio) ex quo educ-  
*Luce. 1.* *Zachar. 9.* *1. Matth. 2.* *83* *84* *85* *86* *87*  
 turus eos erat Christus eripiens in sanguine suo. Alterum vero cuius commeminit, est, testamentum sanctum Dei, id quod verus sequenti magis exprimit dicens, *Ius iurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis. Vt sine timore de manu inimicorū nostrorum liberati seruiamus illi.* In quo videtur ad illud promissionis diuinæ Gene. 22. allusisse. Possidebit (inquit Dominus ad Abraham) sementium portas inimicorum suorum. Quod spiritualiter venit intelligendum, impletumque est in veris Abraham filijs, qui sunt Christi fideles. Sic igitur commemorabant antiqui Patres iuramentum, illud diuinum, quod Deus ad Abraham iurauit vt ex memoria eius suam confirmarent spem, qua consolabatur, vt ex. 1. lib. Machab. ca. 2. & ex locis allatis, alijsque iam est manifestum. Sed de iuramento hætenus dictum est iuxta Diui Cyrilli Alexandrini sententiam, adductis & nonnullis in eius confirmationem minime aspernandis, ostensumque fœdus Dei insuper est ex Mose, Paulo, Chrysofomo, eorumque asseclis Abulensi & Lyrano, reliqua illius visionis, nobis visum est sequenti Symbolo referenda referuare, ne præfens Symbolum excreferet supra modum.

L A M

88 *LAMPAS IGNIS TRAN-  
 siens Per medias animalium diuisiones, & aues, clibanus  
 quoque fumans & ardens, & sopor tenebricosus, siue hor-  
 rens, futuram Israelitarum calamitatem, ab  
 ea que liberationem post mortem  
 Abraham, significabat.*

S Y M B O L V M. 10.

89 **A**bsoluamus iam visionem illam propheticam Abraham. Dicitum est proximo Symbolo transire per medias diuisiones animalium, & aues alitris fecus positas, pacti quoddam genus fuisse, ad denotandum nimirum ita faciendum fore de infringente pactum & promissionem. Id quod ex Iere. c. 34. compertum satis est. Ait enim Ieremias voce Dñi. *Et dabo viros, qui prauaricantur fœdus meum, & non obseruauerunt verba fœderis, quibus assensi sunt in conspectu meo, vitulum, quem corderunt in duas partes, & transferunt inter diuisiones eius Principes Iuda & Principes Hierusalem, Eunuchi & sacerdotes, & omnis populus terræ, qui transferunt inter diuisiones vituli.* Admoniti enim à Ieremia promiserunt se seruos Hebræos dimissuros abire liberos post sexennium iuxta præceptum Domini Exod. 21. cap. quod cū reuerent facere, addidit Ieremias in persona Dñi. *Et dabo eos in manibus inimicorum suorum, & in manus querentium animam eorum, & erit morticinum eorum in escam volatilibus cæli, & bestijs terræ.* Ista enim erat lex fœderis illius ad quam in sinuandâ hominum mori se accõmodans voluit Deus suam vt ageret personâ, lampas ignis auelque abigeret Abraham, vt pactum minime infringendum præostenderetur. Itaque lampas ignis vicem gessit Dei, transiens per medias diuisiones. Sit enim hæc quædam lampadis illius interpretatio Clibanum autem fumantem, & ardentem, quid, nisi miseram Hebræorum captiuitatem intellexerimus à qua per Deum ipsi erant eripiendi? Id quod Hebræi ipsi consentunt Deut. 4. c. Deus (in  
*Ierm. 34.* *Exod. 21.* *Deut. 4.*  
 V 5 quiunt

quiunt) *Eripuit nos de fornace ferrea Aegypti.* Ardēs quidē erat  
clibanus ille, ad magnas, quas in Aegypto arumnas erāt perpe-  
furi explicandas. Est enim ignis in sermone arcano, tribulatio

*Abulens.*

*Exod. 24.*

*D. Theodo.*

*Exod. 3.*

*D. Aug.*

*Exod. 12.*

nis adurentis animum Symbolum magnæ, vt in Symbolis se-  
quentibus in Decadum processu dicemus. Fumans erat, quon-  
iam fumus, qui lachrymas excutere solet, luctum tristitiam  
que designat. Sed ad lampadem reuertamur per medium trans-  
euntis. Dei Planē tametsi verissimum videatur quod Abulen-  
sis docet, confirmationem pacti per illa significatam, quoniā  
vice Dei apparuit, vt & loco eius sanguinē fuit altare consper-  
sum Exodi. 24. & ad Heb. 9. mihi non displicet Ruperti sen-  
tentia, qua docet, lampade ignis futuram portentam libera-  
tionem, qui & ad pactum cum iuramento vel quod pro iura-  
mento esset accedere videtur. D. Theodoretus ad futuram sa-  
crificiorum acceptationem, atque in igne apparitionem qua  
illa præciperet Deus, refert. Quod & ad futuram liberatio-  
nem designandam etiam reducitur. Et perfecto mihi idem  
per lampadem ignis & per rubum ardentem, & non combus-  
tum videtur præostensum. Sicut enim post Moyse, multis per  
actis laboribus, præmōstrata fuit in rubo ardētī & non cōbus-  
to populi Hebraici liberatio, ita & per lampadem ignis trans-  
euntem per medias diuisiones. Stabat Deus in medio rubi ar-  
dentis, & non comburebatur rubus, transibat etiam Deus per  
medias diuisiones, & iuxta probabilem dicendi modum D.  
Augustini, non comburebatur eas. Quid enim est aliud ignis  
transiens, quam tribulatio transiens? Transitus autem ille  
lampadis, populi transitus est per mare rubrum, cum medijs  
in vndis periere Pharij exercitus. Transiit lampas inter diui-  
siones, & populus etiam inter maris diuisiones. Ad Moysem  
Dominus loquutus est se liberaturum populum de manu Pha-  
raonis, in manusua forti & valida. Ad Abrahamū autē audias  
vt id infinuet aperte. *Scito (ait Deus) noscens quod peregrinum su-  
rum sit (semen scilicet tuum) In terra non sua.* Vides & hoc ad  
impletū. Et *subiciunt eos seruituti &c.* Ecce ignis ardēs clibanus  
q; fumās sicut & in rubo ardebat ignis. Et quid tum postea? *Ve-  
rum tamen gentem, cui seruituri sunt, ego iudicabo.* Id est, pu-  
niam grauitē. Id enim iudicare in sacris literis significat  
iam

iam facturus Moyse prædixit. Quid præterea Dominus  
*Et post hæc egredientur cum magna substantia.* Ecce ignis ardens,  
& non comburens Eduxisti (aiunt) nos in refrigerium. Quan-  
do? Postquam transiimus per ignem & aquam id dicere po-  
terant erepti Hebræi. Sopor autem horridus & tenebrosus ir-  
ruens in Abrahamā, cum sol occumberet, & postquam aues abe-  
gerat, mortē Abrahamæ in pace, & quiete post eius longam pere-  
grinationem, designabat. Dormire etenim in sacris literis, nō  
semel, aut bis, mortem in pace & quiete significat, & nō ip-  
sa morti conuenit, cum tenebris & silentio quiete quoque sua.  
Plures & noctu, quam diu, moriuntur, si id diligenter obserue-  
tur. Aues item peregrinationis Israeliticæ Symbolum præex-  
titisse, non incongrue dicitur. Est enim auis ad volandū (vti  
iam Hispanum obtinuit prouerbium) destinata suapte natu-  
ra, mutabilis & instabilis, & non immanentis māsonis. Quod  
vel ex sacro sermone abūde constat. Et diuus Theo. proditaues  
illas ænigmata fuisse trium generationum, quæ in Aegypto pe-  
regrinaturæ erant, ac proinde, & animalia munda & trima e-  
rant, & quadrupedia, quæ tres illas in Aegypto peregrinantes  
generationes denotabant. Turtur vero, quæ desertū solitudi-  
nēque amat, illius, quæ ex Aegypto auolauit, generationis si-  
mulacrum extitit. Et vide ne ob id Salomon in canticis cecine-  
rit, *Vox turturis audita est in terra nostra,* populum insolitudine  
describēs. Columbam autem, quæ domos inhabitat, generatio  
nē illā, quæ promissam est adeptā terram, delineabat. Vnde  
& Salomon, colūbæ nomine, appellat sponsam, cum iam in  
terra illa, constitutam considerat, Augustinus consentit Theo-  
doreto, & per has duas simplices auiculas, turturem, videli-  
cet, & columbam, spirituales fuisse præsignatos non dubitat.  
Nec dissentit Theodoretus cathena Græca apud Lippomanum  
Abigere denique aues è ca daueribus Abrahamum, ex angus-  
tissimè liberatum populum ob eius merita indicabat, & frustra-  
tas fuisse, mentes peruersas Aegyptiorum, & mala quæ Is-  
rael præparabant in autores fuisse conuersa. Consentaneum  
est hoc D. Hieronymo in Quæstionib. Hebr. Glossæque Græ-  
cæ & S. Theodoretus. Duo autē hoc loco animaduertit Caietanus.  
Vnū est, Abrahamā vt cōsuleret se  
mini suo, vt crederet videlicet firmiter in Christum venturum  
signum

*D. Theod.*

*Cantic. 2.*

*Canti. 6.*

*D. Aug.*

*Lipoma.*

*D. Hiero.*

*Caietanus.*

signum petijisse. Alterum est, talem, Deum hac visione se exhibuisse, in lampade cum apparuit ignis, qualis per desertum futurus erat Abrahæ posteris in columna nempe, ignis, ut & talis apparuit Christus discipulis euntibus in Emaus, qualis in eorum erat animis. *De ipse*, ut qualis est in cordibus nostris per fidem, talem in futura vita videamus, clare videlicet ut creditur & speratur in ea dandus. Verū secunda Decas, ita finē fortiat. 7

## D E C A S. III.

### STELLÆ IUSTI ET MAGNI

#### SYMBOLVM.

**N**X multitudine maxima stellarum, sub cuius signo innumeram prolem Abrahæ sponndit Deus, deuenimus in expositionem Symbolici pacti, & iuramenti. In promissione autem illa, & eius adimpletione admodum reluxit Dei summa potentia quæ a deo magnam posteritatem dedit Abrahamo, ut Propheta Balaam exercitum Israeliticum contemplans (ut ex Numer. 24. cap. constat) exclamaret, *Quis dinumerare possit puluerem Iacob, & nosse numerum stirpis filiorum Israel?* Nam & puluis signum in sacris est à Deo datum, multitudinis filiorum Israel. Abraham enim postquam diuisus fuit à Loth Genes. c. 13. dixit ei Dominus: *Faciamque semen tuum, sicut puluerem terræ, &c.* Et Genes. 22. ad eundem ait Deus: *Benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, & velut arenam, quæ est in littore maris.* Quæ verba de filijs Abrahæ per fidem cum sint intelligenda, per stellas ostendebat Deus Abrahamo claritatem & excellentiam generis sui futuram tantam, ut super stellas eueherentur, & transferrentur in æternam vitam, sitamen in illud vni cum semen eius, quod est Christus, fide viua vsque ad mortē crederent. Nam stellæ ex doctrina Pauli Symbolum sunt beatitudinis æternæ, qui, 1. Corinth. c. 13, in hunc modum reliquit

Num. 24.

Genes. 13.

Genes. 22.

quit scriptum. *Alia claritas stellarum, alia claritas solis, & alia claritas lunæ. Et stella ab stella differt in claritate. Sic & resurrectio mortuorum.* Hincque fit, quod illi, qui ad vitam æternam præordinati sunt, iustique & magni viri stellarum nomine in arcano sacre scripture sermone prænotantur. Et originem videtur duxisse hæc appellatio ab Symbolo illo Mosayco, quod ex Iosephi patriarchæ somno dimanauit. In illo siquidē sub imagine Solis & Lunæ vidit patrem suum & matrem, sub que vnde cum stellarum spectro fratres vndecim suos, se adorantes, Ioseph. Et quāuis scriptura, post mortem Rachelis, somnum Ioseph enarret, fortasse contigit antea, nec contrarium colligitur ex litera. Nam Rachel mortua quomodo diceret Iacob, Num ego & mater tua & fratres tui adorabimur super terrā. Solet autem S. Scriptura anteponeere & postponere quædam. 10

Fuerunt vero viri illi magni, & præcellentes ac proinde mirū nō est si stellarum nomine iusti & magni viri in sacris demonstrantur. Fuit que Iacob, ut patet à Sotenus que vxor vt Luia. Quæ omnia simul animo O. x. filio accommodauit Sapiens Eccle. *Ecclesi. 50.*

*fiat. 1. 30. cap. 1. 3. (inquit) martina in medio nebula, & quasi Luna plena in diebus suis luceat. Ut quasi, Sol resurgens, sic ille effulset in domo Dei.* Vides quomodo in laudem iusti crescebat Sapiens Oratio. Quid vero sunt duodecim illæ stellæ in capite: illas nocte mulieris, quam vidit Ioannes, (ut patet Apocalypsis cap. 12.) Ex quibus eius corona intexta erat, nisi duodecim Apostoli, vel illorum prædicatio, quæ corona & seruum exultationis Ecclesie sanctæ fuit? Sed & episcopi septem Ecclesiarum, qui Angeli ex officio vocitantur, ut & Malachias propheta, septem stellæ sunt in manu stellæ matutinæ positæ, quæ est lucens in medio septem candelabrorum, quæ sunt septem Ecclesie, quibus doctrinam dabit Ioannes. Optime autem visæ sunt stellæ, in manu Christi: nam, *Iustorum anima in manu Dei sunt.* Et vbi melius esse poterant, in manu Dei, debent esse Episcopi, ut lucernæ opera eorum bona, ut sint lucernæ ardentes, & lucentes, ut Baptista, de quo dicitur, *Etenim manus Domini erat cum illo.* Et Hispanismo nostro solet dici, *Tu uole Dios de su mano.* Lucē emendicata à Christo, 11

11

12

13

14

Ecclesi. 50.

Apocal. 12.

Malach. 2.

Apocal. 2.

Sap. 3.

Lucæ. 2.

qui

Sap.3.

qui sol est verus lucere debent. Quia propter in manu Solis melius sunt, quam alia in quavis manu. *Fulgebunt iusti* (ait Sapiens. c. 3.) *Et tanquam scintilla in arundinetis discurrent.* Attende egregiam metaphoram, mirumque veræ pietatis exemplar. Græcam enim lectionem si consulamus, illud, *Fulgebunt iusti*, ab anterioribus dependet. Sic quippe habet: & in tempore visitationis eorum refulgebunt. Pro eo quod in vulgata legis, & in tempore erit respectus eorum. Et post incipit periodum aliam. *Fulgebunt iusti.* Itaque, ut est in Græco videtur de die iudicij loqui, quem D. Petrus vocat *diem visitationis*. In die ergo iudicij *Fulgebunt iusti sicut stellæ* (ut Daniel ait) *in perpetuas æternitates.* Vnus enim locus alteri luci dat. *Iudicabunt* (prosequitur Sapiens) *nationes.* Quod nil aliud est, quam Dominus discipulis apud Matthæum promittit dicens: *Sedebitis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.* Quin, ut Paulus interpretatur, & Angelos iusti iudicabunt. De die igitur iudicij locus est intelligendus propter verbum illud, *Fulgebunt*, quo de claritate exprimitur. Et tanquam scintilla in arundinetis discurrent. Ecce agilitatem corporum beatorum, ut & in stellis in suo cursu velocissimis assimilentur. Verum non absurde ad lucem, qua fulgent in præsentis nequam sæculo, per bonorum operum exempla, ex quibus veluti oritur præmium & beatitudo, interpretabitur. Quando tribulatio patientiam operatur, patientia verò spem, spes verò non confundit, sed radios emittere beatæ vitæ semper mihi visa est. Ecce quomodo in arundinetis discurrunt iusti, dum bonis suis operibus, alios ad similia peragenda accendunt. Visne videre ex doctrina Pauli ut scintillent, ut accendant, & inflament? *Si esuerit* (inquit Paulus) *inimicus tuus ciba illum, & si sitierit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.* Hoc faciunt sancti. Feruent enim & ardent amoris magno calore. Ab vno opere in aliud melius. A pupillis ad viduas, & à viduis ad omnino pauperes & desolatos animo, & ex hinc ad infirmos omnium humano auxilio destitutos, & ex infirmis corpore, ad infirmos mente & spiritu proficiunt ardentes & lucetes. Calor amoris, aiebat ut fere ad hoc, quidam sanctus Pater ex Eremitis, non sentit ardorem Solis. Nonne charitas ignis est quem Dominus Iesus Christus misit in terram, & voluit vehementer

1. Pet. 2.

Dan. 12.

Matt. 19.

1. Corint. 6.

Rom. 12.

menter accendi? O quam felices sunt sanctorum isti discursus. Istis ceu via regia peruenitur ad cælum. Quod si Deus subito probat iustum, cumque visitat diluculo, fulgebunt in die visitationis suæ. Sunt enim homines iusti ceu vestis quædam è pelle Salamandræ confecta. Refert quippe quidam scriptor de naturis rerum, quod ego apud Holchotum Almanum in sapient. 3. capitul. scriptum inueni, papam, scilicet, Alexandrum nomine, quamdam de pilis Salamandræ vestem habuisse, quæ quando ad honestatem ablui deberet, non in aqua lauabatur, sed coniecta in ignem lucidior inde prodibat. Bartholomæus Anglicus dum Salamandræ commemorat proprietates, quoddam genus Salamandræ inueniri dicit, in lib. 18. cap. 87. habens pellem pilosam, ut est vitulus marinus, ex qua fiunt cinctoria, quæ igne tantum abest, ut consumantur vt lucidiora & nitidiora prodeant ex eo. Tanta est siquidem à natura ipsa Salamandræ vis tributa, ut ignem adeo efficax elementum, in quo & viuunt penitus extinguat. Scio B. Pererium virum doctiss. in Genesis comment. & in Daniel. enixe contendere, contra Arist. aliosque non dari animal, quod in igne viuat illumque extinguat. Sed modo exemplum tantum afferimus, non rem excutimus ad amissim. Fortasse possit ista quæstio definiri, si dicamus in Cypro quidem aliquod esse animal extinguens ignem, & pro diuersitate regionum, minorem vel maiorem ad id habere vim, ne tantorum virorum autoritati opponamur, eosque verum non retulisse dicere cogamur. Similes autem huic animali sunt animæ iustorum, quæ ex igne tribulationis fortiores prodeunt, & ad bellum aptiores. Cedit quippe victoria victis. Vnde est illud Ecclesiastici 2. In igne probatur argentum & aurum, homines vero in camino humiliationis. Tales igitur debent esse Episcopi, vt sint suarum Ecclesiarum luminaria lucidissima in manu Domini. Ex quibus intelligi datur, quam bene stellæ Apocalyp. 1. capitul. nominantur. Et quidem tametsi falso ex igne putarit esse Plato, tamen luce & efficacia, ignem reddunt & excendant stellæ. Quare & Apocalyp. 8. quidam vir magnus, sub nomine stellæ magnæ ardentis, vt facula è cælo cecidisse commemoratur. Erat vero is Pelagius vel alius quidam qui ab Ecclesia defecit, in qua ceu in cælo stellæ fulgent iusti, qui

Holchot.

Bartholom.  
Angl.

Apocal. 1.

Plato.  
Apocal. 8.

qui sua peruersa doctrina, seduxit plurimos. Fecit nimirum fructus, quamuis amarissimos omni amariora felle sua dogmata, à quibus & nomen absynthii merito stella illa sortita est. <sup>24</sup>

*Apocaly. 6.* Sicitem Apocalypf cap 6. Cum Sol, videlicet, Christus in cordibus hominum ab scopo veritatis aberrantium, factus est vt sacculus cilicinus, siue in fidelium animis dira Diocletiani & Maximiani persecutione, veluti niger redditus est, tunc luna Ecclesia scilicet facta est, velut sanguis propter martyres, stellæque dicuntur è coelo, idest Ecclesia cecidisse, viri, videlicet, insignes, vt Marcellus fuit Papa, qui sacrificare <sup>25</sup> coactus est idolis, esto quod ob martyrium postea victoriam reportauit de infidelibus. Talis ac tanta tunc fuit tyrannorum in Ecclesiam Christi sauitia, vt per annos septem Pontificalis sedes vacarit. Necnon Apocalypf. 9. stellam magnam è coelo in terram cecidisse vidit Ioannes, nam Valens ille vxoris suæ illecebris & suasu, in Arrianam declinauit sectam. Nec <sup>26</sup> prætermittendum est profectò cornu illud modicum apud Danielem cap. 8. Antiochus scilicet, Epiphanes, qui quidem magnificatus dicitur vsque ad fortitudinem coeli, quoniam Israelitas, qui Angelorum præsidio & custodia Dei peculiari vallari solebant, deiecit & attriuit. Theodocio habet, Vsque <sup>27</sup> ad militiam coeli, quod in idem recidit. Nam quod Deum verum colerent, cuius præsidio & pugnant, exercitus coeli & militia Israelita vocabantur. Eiecit (inquit Daniel) de fortitudine & de stellis. Quod sanè circumloquium est, vel periphra- <sup>27</sup> phra- sis Israelitarum. Vel per stellas sanctiores & insigniores, siue duces, siue sapientia præstantiores intelligit Daniel, qui stellis eos comparat. Et conculcauit eas Antiochus cum viros, qui in cultu Dei admodum fortes apparebant, & firmi traxit ad idololatriam. Quid verò de illo Lucifero dicam, qui bellum <sup>28</sup> ipsi Deo indixit, sedere que voluit in monte testamenti in lateribus Aquilonis, & super astra Dei, idest, super omnes Dei excellentes creaturas exaltare folium suum, ascendereque super altitudinem nubium, & esse denique similis Altissimo? <sup>29</sup>

*Isaya. 14.* *Quomodo* (inquit Isaias cap. 14.) *Cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris, Corruisti in terram, qui vulnerabas Gentes.* Siue verò locus hic, de Lucifero Angelo primo, qui in Barathra ob superbiam est detrusus, siue de Assyriorum rege intelligatur, nostro

con

cõgruit maxime Symbolo. Tandè vt ei iam finem imponamus <sup>30</sup> Draco ille Lucifer cum è coelo cecidit, ad imaque è summis deturbatus est, cauda malitiæ suæ, traxit secum tertiam stellarum, idest, Angelorum partem, vt D. Ioanni fuit ostensum in sua Apocalypfi cap. 12. Illius enim pessimi ducis quoniam partes multi Angelorum tutati sunt, & tenuerunt, ideo <sup>31</sup> cum duce suo corruerunt, ignisque illis paratus est vt & diabolo. In igne quippe vt Salamandræ viuunt, sed tamen non lucidi sed fusci & denigrati, & in tormentis. Constat autem iam, arcano sacro sermone, Apostolos, Angelos Ecclesiarum episcopos, & magnos viros in bonum & in malum, stellas frequenter appellari.

*Apoca. 12.*

*STELLAS E COELO CADERE magna & extrema clades.*

*SYMBOLVM. 2.*

<sup>32</sup> **C**A Dere de coelo stellas, sicut & lumen suum abscondere & retrahere magnam cladem, extremamque deperditionem in recondito sacræ Scripturæ sermone significare & portendere, certo certius est, & ex proximo Symbolo, facile & citra laborè deduci potest. Nullus enim est locus ex ijs quos in medium attulimus in illo, in quo non significetur calamitas Ecclesiæ, vt quæ maxima. Credidisse vero videtur Poeta Georgico primo verè è coelo stellas elabi posse, cum dixit:

*Sape etiam stellas vento impellente videbis  
Præcipites cælo labi, nobisque per ymbas  
Flammaram longos à tergo albescere tractus.*

*Virgilius.*

<sup>33</sup> Vbi autè stellas è cælo cadere cõtingat, vates cecinere Hetrusci ex Tarquiniani libris (apud Coelium) titulo de rebus diuinis, nihil viderit tentandum. Octam monstru in fulminu ratione apud Plinium legimus li. 2. Stellamque ab se visam, quæ Antinoi foret, aiebat Adrianus id referente Dion. Fecerat vero Antinous pulcherrimus puer, aut ab Adriano immolat<sup>9</sup>, vt creditur fere quod magicis vteretur artib<sup>9</sup> & sacris vel quod spõte oppetijisset, quoniã op<sup>9</sup> erat imperatori spõte occubētis

*Plinius.  
Dion.*

X

ani-

anima. Vide iam Ethnicorum ridiculam superstitionem nunc è coelo stellas precipitantium, nunc nouas adoptantium pro libito suo, cuius etiam vanitatis animaduertitur à Plinio fuisse Augustus Cæsar. Verum si quis re ipsa ita credat stellas nimirum è coelo elabi & corpora coelitus posse labi (vt verbis vtar Ammiani Marcellini) profanus merito iudicatur atque demens. Nanque iuxta Aristotelem primo de coelo, sublimia nec grauiasunt, nec corruptioni obnoxia. Quælibet autem stella, densior est sui orbis pars. Sunt enim (secundum Philophum in secundo de coelo) aggregationes luminis stellæ. Motus autem illarum est circularis. Facit & ad hoc Euripidis illud: Fulgor ille immortalis est, atq; incôcussus. Aterna est (inquit Plinius) coelestibus natura in textibus mundum, in textuque concretis. Neque verò contra hoc est, quod in die extrema mundi, stellæ è cælo casuræ dicuntur Matth. 24. cap. & in Apocalypsi (vt iam est ostensum) non semel tantum cecidisse. Oportet enim intelligere, quemadmodum è cælo stellas decidere dicat diuinus sermo. Tropologicam esse loquutionem D. Augustinus putat. Nā indè dici æstimat apud Matth. quia lumine videbuntur intimo puiari, maiore se ingerente claritate alia. Ad conflagrationem futuram id referunt alij, in qua obnimum calorem & siccitatem, ita ignescent superiora, vt videantur stellæ de cælo ruere. Cū itaq; ab inflammationibus obteguntur (ait Beda De elementis Philosophiæ lib. 3. videtur cadere sed non cadunt. Quem sequitur Lyranus: & Origenes super Matth. ad deperditionem luminis stellarum, ex obscuracione ab igne conflagrationis proueniente referre videtur. Traiectiones, hoc est, trāscurrentes vocat hoc genus stellarum, quæ quādoque videtur cadere, vti sunt ignitæ trabes, item fauces aciacula, in cætu enūciatorum Commentarijs Ptolomæ. Plinius stellarum discursus dicit, indicare aeris siccitatem indeq; etiam vctū, necnō aquarum imminutiones, & inimicorum assaltus, Ptolomæus etiā autor est. Adde etiā, quod stellæ de cælo in mare, vel in terram cadere visæ Hippocrati per somnium, graues indicabāt ei morbos apparatus, econtra verò claræ & veris ortus currētes, sanitatis futuræ indicia erāt, vt ipse obseruauit. Quod verò ad nostrum institutum attinet, ostēdimus iā præcedenti Symbolo, vt trās latitæ & per metaphoram in Daniele & Ioanne dicatur stellæ vitæ è cælo